Arnaldi,  notaire  apostolique   de    Saint-AfTrique. 

3.  (f  Urbanus  cpiscopus,  servus  servorum  Dei,  dilcctis  filiis  abbati  Cister- 
ciensi  ejusque  coabbatibus  et  conventibus  universis  Cisterciensis  ordinis  sa- 
lutem  et  apostolicam  bcnedictionem.  Religionis  nostre  meretur  honestas  ut  vos 
speciali  diligentes  in  Domino  caritate  prosequamur  gratia  Sedis  Apostolice  ac 
favore.  Sane  lenuitatem  vestrorum  rcddituum  et  proventuum  sollicite  attendentes 

ac  per  hoc  volontés  alicujusrevelationis  solatio  vos  gauderc,  auclorilate  vobis  pre- 
scntium  indulgemus  ut  a  prestationealiquarum  collectarum,  subsidiorum  et  alia- 
rum  cxaclionum  imponendorum  vobis  otomnibus  vestris  a  Sedc  Apostolica  sou 
legatis  ejusdem  aut  ipsorum  auclorilate  ac  mandalo  non  tcneamini  per  litteras 

ipsius  Sedis  scu  legatorum  ejus  nisi  dicte  Sedis  littere  plenam  et  exprcssam  de  in- 
dulgentia  hujusmodi  et  ordine  vestro  fecerint  mentionem,  nos  enim  cxcommu- 
nicationis,  suspensionis  et  interdicti  scntenlias  si  quas  occasionc  predictorum  in 
voscommuniter  vel  aliquos  vestrorum  ab  aliquo  promulgari  contigeritdecernimus 

non  tenerc  NuUi  ergo  etc.  Si  quisautem,  etc.  —  Datum  Viterbii,  VH"  kalendas  ju- 
nii,  Pontificatus  nostrianno  primo.  »  (Co/.  Doat,  t.  151,  fol.  2'i7  r'-2'iSv\) 

30 
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deux  francs  d'or  et  non  trente,  qu'il  lui  avait  été  lait 
remise  de  cinq  francs,  que  son  syndic  avait  assisté  à  la 

répartition  du  second  impôt,  que  le  même  syndic  avait 

refusé  de  prendre  connaissance  des  lettres  apostoliques, 

qui  n'avaient  pas  été  transcrites  au  procès-verbal  de  ré- 
partition «  propter  prolixitatem  et  ad  vitandum  expen- 

sas  »  et  qui  cependant  mentionnaient  l'ordre  de  Citeaux 
comme  devant  participer  à  la  nouvelle  imposition,  que 

si  le  second  subside  n'avait  pas  été  imposé,  les  terres  de 

l'abbaye  et  de  la  sénéchaussée  de  Rouergue  auraient  été 

plusieurs  fois  dévastées  par  les  ennemis,  que  l'appel  était 
fait  contre  la  chose  publique  et  l'utilité  commune 
«  contra  rem  publicam  et  utilitatem  communem  »,  et 

qu'en  conséquence  sur  l'ordre  écrit  d'Antoine,  évéque  de 

Rennes,  il  déclarait  vain  et  frivole  l'appel  de  l'abbé  et 

du   sjaidic    de  Sylvanès    et    refusait  d'y    souscrire. 
Bernard  Corona  maintenant  l'appel  ,  Pierre  Pinholi 

i(  dixit    et    respondit    ut    supra   ». 

Fait  à  Saint-Affrique  en  présence  de  Ramond  de  Crozo, 

prêtre,  de  M^s  Bernard  Bariholomei  et  Guillaume  Galterii,  no- 
taires, par  devant  Jean  Arnaldi,  notaire  apostolique  dudit 

Saint-Affrique. 
518. 

1539,  7  juin.  Paris.  —  Lettres  par  lesquelles  François  /«'' 
fait  savoir  à  la  cour  des  comptes  de  Paris,  au  sénéchal  de 

Rouergue  et  autres  officiers  royaux,  que  l'abbé  de  Silvanès 
oient  de  lui  faire  hommage  et  leur  enjoint  de  ne  pas  saisir 
ses  biens  et  même  de  lever  les  saisies  qui  auraient  pu  être 

faites  pour  faute  d'hommage,  pourvu  que  Vabhé  baille  en 
temps  dû  et  par  écrit  laveu  et  le  dénombrement  nécessaires 

et  paye   «  les  autres  droits  et  devoirs^  ». 

François,  par  la  grâce  de  Dieu  roy  de  France,  à  nos  amés 

et  féaux  gens  de  nos  comptes  à  Paris,  au  séneschal  de 

Rouergue  et  à  nos  procureur,  receveur  et  officiers  en 

ladite  séneschaucée  salut  et  dilection.  Scavoir  vous  fai- 

sons que  nostre  cher  et  bien  amé  Marc  de  Calmon,  pro- 
thonotaire  du  Sainct  Siège  Apostolique,  ou  nom  et  coumme 

1.  Col.  Doai,  t.  151,  fol.  295  r'-296  v°. 
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procureur,     suffisaument    fondé    de    lètres  de   procuralion 

quand  à  ce,  de   maistre  Tristand  de   Clermonl,  aussi  pro- 
thonotaire   du  Sainct   Siège  Apostolique,   abbé  commanda- 

taire  de  l'abaye    Nostre  Dame  de   Silvanès,   ordre  de    Cis- 
teaulx,   Nous  a    aujourd'hui  fait   es  mains  de  nostre  amé 
et  féal  chancellier  les  foy  et  hommage  que   ledit  de  Cler- 
mont  Nous   estoit  tenu  faire    pour  raison  de  la  seigneurie 
dudit  lieu  [de]     Silvanès,    avecques   toutes    justice  haulte, 
moyenne  et  basse,  mère,  mixte  et    impère  en  pariage   de 

Nous,    aussi  pour   raison    de     la     seigneurie  d'Oriac  avec 
toute  justice  haulte,  moyenne  et  basse,  mère,  mixte  et  im- 

père, rentes  et    revenus  d'icelle,  par  indivis  avec  Nous  et 
les  conseigneurs  dudit  lieu  d'Oriac,  et  davantage  des  fiefs, 
rentes  et  revenus,   que  ledit  de  Clermont  tient  et  possède 
en  nostre    ville,   terre   et    seigneurie  de    Saint  Romain   de 
Tarn,  en  nostre  dite  séneschaucée  de  Rouergue,  avec  leurs 
circonstances    et    dépendances    et   tenus    et     mouvans    de 
Nous,    à  cause  de  nostre   dite  séneschaucée,   ausquels   foy 
et    hommage  Nous  avons  receu  ledit    de    Clermont    en  la